Алтайский

краевой суд
Правительство

Алтайского края

Федеральный журнал

судейского сообщества

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Алтайский филиал РАНХиГС, Правительство Алтайского края, Алтайский краевой суд

и федеральный журнал судейского сообщества «Судья» 10-11 апреля 2025 г. проводят

Всероссийскую научно-практическую конференцию «Конституционные ценности и

социальное предназначение правосудия».

В работе конференции планируется участие представителей органов государственной

власти федерального и регионального уровней, органов местного самоуправления,

общественных организаций, а также ведущих российских ученых, преподавателей высшей

школы и практиков.

Приглашаем Вас принять участие в научном мероприятии и выступить в качестве

докладчика или слушателя. Конференция проводится в смешанном формате, который

предусматривает очное участие в работе секций или онлайн-подключение. Ссылка на онлайн-

платформу будет направлена участникам после прохождения регистрации.

Работа конференции будет проходить по следующему регламенту:

Место проведения: г. Барнаул, Алтайский край (ул. Партизанская, 187).

10 апреля

9:00 – 10:15 – регистрация участников конференции.

(ул. Партизанская, 187, холл корп. С).

10:30 – 13:00 – публичные лекции (C 503).

11 апреля

9:00 – 10:15 – регистрация участников конференции.

(ул. Партизанская, 187, холл корп. С).

10:30 – 12:00 – пленарное заседание (C 503).

13:30 – 16:30 – работа секций.

В регламенте работы конференции указано местное время.

С уважением,

оргкомитет конференции

Приложение: на 4 л.

ПРИЛОЖЕНИЕ

НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ СЕКЦИЙ

11 апреля 2025 г.

Секция 1. Конституционное правосудие

в механизме защиты конституционных ценностей Российской Федерации

Вопросы для обсуждения:

– Конституционные ценности в механизме правового регулирования Российской Федерации.

– Конституционные правосудие как гарантия реализации конституционных ценностей

в правовой системе России.

– Роль конституционного правосудия в развитии гражданского общества в России.

Секция 2. Защита конституционных ценностей

в разрешении судами публично-правовых споров

Вопросы для обсуждения:

– Тенденции развития административного судопроизводства.

– Судебная защита прав граждан при рассмотрении дел об административных

правонарушениях и дел об оспаривании законности действий органов публичной власти.

– Новеллы законодательства о взаимодействии суда и прокуратуры в обеспечении реализации

принципа законности в РФ.

– Формирование квалифицированного судейского корпуса как условие реализации

конституционных ценностей РФ.

Секция 3. Конституционные ценности Российской Федерации в условиях

цифровизации экономики и правового регулирования общественных отношений

Вопросы для обсуждения:

– Трансформация российского государства и право в условиях цифровизации.

– Права и свободы человека в условиях цифровизации.

– Правое регулирование экономических отношений в условиях цифровизации.

Секция 4. Меры уголовного и уголовно-процессуального регулирования

как гарантия реализации конституционных ценностей в Российской Федерации

Вопросы для обсуждения:

– Уголовно-правовая политика и конституционные ценности Российской Федерации.

– Отражение конституционных ценностей в положениях уголовно-процессуального

законодательства Российской Федерации.

– Реализация конституционных ценностей в деятельности суда и правоохранительных

органов.

Секция 5. Русский язык как конституционная ценность

Вопросы для обсуждения:

– Реализация языковой политики в разных сферах жизни российского общества.

– Государственный язык как основа консолидации общества.

– Речевые преступления и практика лингвистической экспертизы.

– Русский язык как основа межнационального общения.

Секция 6. Социальное партнерство и уважение человека труда как конституционная

гарантия повышения качества жизни населения

Вопросы для обсуждения:

– Социальное партнерство как основа стратегического социально-экономического развития

России и ее регионов.

– Конституционный концепт «уважение человека труда»: проблема определенности

содержания.

– Роль правосудия в защите конституционных ценностей уважения человека труда

и поддержке социального партнерства.

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНФЕРЕНЦИИ

Заинтересованным лицам для участия в конференции предлагаем в срок до 1 апреля

2025 г. пройти электронную регистрацию. Приглашаем представителей органов

государственной власти федерального и регионального уровней, органов местного

самоуправления, общественных организаций, а также ведущих российских ученых,

преподавателей высшей школы и практиков принять участие в качестве докладчиков,

участников дискуссии или слушателей. При формировании программы организационный

комитет, по возможности, будет учитывать желание участников выступить с докладом.

https://forms.yandex.ru/u/67c014b3505690bc8cfe325d/

Проезд и проживание иногородних участников обеспечиваются за счет направляющей

стороны.

По итогам работы конференции будет подготовлен сборник статей. Материалы сборника

будут опубликованы и размещены в РИНЦ. Отдельные статьи, имеющие особую актуальность

для судебной системы, будут опубликованы в журналах «Российская юстиция» и «Судья».

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ

Статьи предоставляются в электронном виде в формате Word.

Объем до 0,5 п.л. (20 тыс. знаков с пробелами).

Шрифт: Times New Roman, 14.

Интервал: полуторный.

Ссылки оформляются в квадратных скобках по тексту статьи.

Список используемой литературы и библиографические ссылки должны быть

затекстовыми, оформленными по пп. 7.2-7.3, 7.4.2 ГОСТ Р 7.0.5 в алфавитном порядке.

Параметры страницы: все поля по 2 см.

Наименование файла должно начинаться с фамилии и инициалов автора.

В статье должны быть указаны: Ф.И.О. автора полностью (на русском и английском

языках), должность, место работы, ученая степень, звание, аннотация (до 250 слов) и

ключевые слова (6-10 слов, многозначные слова не используются) на русском и английском

языках, коды УДК, рубрики ГРНТИ.

Процент оригинальности текста должен быть не менее 65% по системе Антиплагиат.ру

(ВУЗ либо тариф FULL).

Предоставление статьи означает согласие автора с его публикацией и размещением в

свободном доступе в РИНЦ.

Статьи для публикации в сборнике материалов конференции направляются в оргкомитет

конференции на электронный адрес: justicemagru@gmail.com. В теме письма указать: Алтай

2025.

Оргкомитет оставляет за собой право отклонить материалы, не отвечающие

установленным техническим требованиям.

По вопросам, связанным с проведением мероприятия,

обращаться в оргкомитет конференции:

Алтайский филиал РАНХиГС

Адрес: 656008, г. Барнаул, ул. Партизанская, д. 187.

mailto:justicemagru@gmail.com

Тел./факс: 8 (385-2) 504-180

Поворова Елена Александровна

e-mail: zamglavred@yandex.ru, тел. 8 (499) 350-00-15

Скляр Анна Алексеевна

e-mail: anna_skr@bk.ru, тел.8-906-966-38-58

Баньковский Артур Евгеньевич

e-mail: arturbank@mail.ru, тел. 8-905-928-82-67

Шлегель Светлана Владимировна

e-mail: ssv@alt.ranepa.ru, тел. 8 (3852) 503-571

mailto:arturbank@mail.ru
mailto:ssv@alt.ranepa.ru
tel:+73852503571